atque iniustam formam concilii, recte moneo totam eam materiam esse dextere declinandam, ne demus maius scandalum quam hactenus dederimus. Nihil enim dubium, quin hactenus dederimus talibus nostris conciliis.

3. Et dicam non aperte me semper fuisse ex eorum numero, qui censuerunt minime debuisse concilium congregari, duntaxat ob eam, quam dixi, causam, et quum aliquando eos qui sunt in contraria opinione in hunc modum interrogarem: "Poteritisne pati, ut adversarii velint in concilio quae voluerint loqui et causam eorum defendere?" respondebant: "Minime gentium", tunc ego: "Quomodo ergo placabitis, si venerint atque urserint se velle audiri?" respondebant (et inter hos erant aliqui cardinales): "Speramus minime esse venturos, aut si venerint, mitigabimus nostris practicis, praecipue autem autoritate Caesaris." Et tamen contrarium accidit, nam quum aliquae legationes principum protestantium Tridentum advenissent, vix una quidem passa est sibi persuaderi ut taceret spectaretque [116v] fabulam, aliae vero nihil minus neque relaxari longa expectatione, neque frangi ulla difficultate aut vinci ullius autoritate passae sunt, quin continuo urserint illis absurdissimum videri atque iniustissimum nos velle in nostra ipsorum causa esse iudices, sed debere utrinque idonei iudices deligi qui controversias definirent.²⁵ Quamobrem nostri reverendi patres conciliares pudore suffusi sunt. Negata enim audience tota orbi patefecerunt se solos voluisse inter se decreta concinnare altera parte, inquam, non audita. Sed haec inter nos, et posthac resecemus omnem omnino mentionem de concilio, quia ea posset nobis omnia, quae sunt alioquin in optimo statu, impedire.

4. Audio enim ipsos adversarios iam satis esse absque ullo praecedente concilio propensos paratosque [117r] ad cedendum veniamque petendam. Ergo quaedam alia subiiciam, ubi ostendam quibus catenis sint vinciendi atque arcte obligandi, ne elabi aliquando possint.

5. Quum diligenter consideraverim formam eius supplicationis quae fuit exhibita in Anglia nomine totius regni, et mihi summe placuisset, concinnavi ego aliam fere ad instar illius nomine istorum comitiorum, hoc est, totius Germaniae. Eam vero in fine describam.²⁶ Certe ab hac mea formula minime erit discedendum. Nihil autem dubium, quin tota ea Germania quae paret Rom.

25 Corrected from *deffinirent*.

26 No such model text is to be found at the end of this letter.

imperio velit nunc clausis oculis sequi quocunque T.D.R. eam duxerit, tanta est vestra autoritas.

6. Sed id animadvertisendum est: nam posteaque pestilentia diu grassata incipit desinere, in aliqua civitate solent hi qui talibus negotiis praesunt omnes eas domus in quibus aliquis [117v] eo morbo mortuus sit diligentissime et summa severitate aut rigore etiam purgare, ita ut nonnunquam magna pars supellectilis exuratur. Nam si unica tantum domus reliqua esset, minus exacte purgata statim posset iterum ex ea tota civitas infici. Idem ergo faciendum est, imo maiore tum diligentia, tum severitate aut rigore, ubi agitur de purgandis haeresibus, quae sunt pestes animarum. Neque enim satis est si ex una tantum civitate, aut provintia aut regno, sed elaborandum est omnibus nervis, ut uno eodemque tempore ex toto Christianismo abradantur, alioquin paulo post repullulature. Habemus exemplum in Anglia atque in Boemia. Wiglephus²⁷ enim Anglus fere ante ducentos annos seminarat in sua patria hanc ipsam Luteranam haeresin, et quia reges et praelati tunc non fuerunt diligentes in colligendis et comburendis eius [118r] libris, non multo post fuerunt allati in Boemiam, ubi novum ignem accenderunt, et quia statim non fuerunt etiam ex Boemia sublati subministrarunt nostra aetate non exiguum materiam novo incendio.

7. Quorsum haec? Dicam. Sunt non aliquot regna atque dominia, quae minime sunt subiecta Romano Imperio et propterea non possunt obligari ab ullis comitiis, quae auctoritate Caesaris agantur, verbi gratia, Regnum Gotthiae, Regnum Daniae, Maritimae (ut vocant) civitates, Livonia, Prussia, Transilvania, Helvetia, Raetia. Quare si sustulerimus nunc ex Germania pestem, hoc est, haereses, et minime fuerint statim sublatae ex omnibus aliis locis, cui dubium esse potest, quin statim inde rursus huc afferentur et seminabuntur? An ignoramus quam diligentes sint ipsi Luterani?

8. Sed aliud considerandum est. Non modo [118v] enim in his locis quae commemoravi viget Luteranismus sed in multis civitatibus, oppidis, pagisque Poloniae, Pannoniae, Delmatiae, Graeciae, Italiae, atque Galliae, licet non ita aperte, et ita viget, ut si maxime posset reliqua omnia regna et provincias expurgare. Tamen frustra laboravissemus nisi omnes (ut ita dicam) domos in quibus haec pestis fuit expurgaverimus, dico uno atque eodem tempore.

9. Quocirca consuluo ut D.T.R. conetur efficere opus perfectum, non imperfectum statimque ruiturum, hoc est, consuluo ut sine mora

27 John Wycliffe (c. 1324-1384).

eadem D.T. accingat se ad iter adeatque omnia regna et provincias quas commemoravi atque inde prius ammoveat haereses, rebus vero foeliciter illic confectis, postea ad Augustana comitia revertatur. Quandoquidem frustra hic in imperio guttae colligerentur, si illi veluti fontes non fuerint prius siccati. Certe alibi minus timent Caesares et Papas suntque nobis multo aciores hostes.

10. Praeterea necesse erit colligere per totum orbem omnes omnino libros, qui fuerunt typis excussi a XL annis usque huc id est, a tempore quo non solum Luterus, sed Erasmus coepit scribere, atque ut omnes prorsus comburerentur, quia in omnibus est aliquid pestilentiae, ita ut si unus tantum reliquus esset, posset totam haeresin facile instaurare. Omnes ergo erunt absumendi quoquot sunt in toto orbe sparsi, et scio quidem esse propemodum infinitos, et multis sylvis opus esse, si omnes sint comburendi. Sed nisi comburantur frustra reliqua tentaverimus.

11. Ac non modo erunt exurendi illi qui a XL annis citra prodierunt, sed alii ex veteribus, qui ante fere trecentos, de quibus agam seorsum in aliis litteris. Inter alios oportebit comburi libros Dantis Aligeri,²⁸ Francisci Petrarcae,²⁹ Io. Boccacci,³⁰ Poggii Florentini,³¹ et quorundam aliorum, quippe quorum autoritate adversarii nostri coeperunt uti contra nos.

[119v] 12. Et non solum totius eius aetatis libri plurimi, sed nonnulli etiam a patribus conscripti ante mille annos, in primis vero ab Augustino, qui magnum negotium nobis facessit: certe is fuit praceptor Martini Luteri. Sed de omnibus his agam particulari scripto, est enim materia valde gravis atque ardua.

13. Ad haec quum Germania habeat plurimas scholas, omnes prorsus erunt tollendae, ut ne una quidem reliqua sit, nec loquor solum de universitatibus, puta Wittembergica illa³² tantorum malorum seminario, Lypsensi, Genensi, Tubingensi atque aliis huiusmodi, sed quum dico scholas, intelligo omnes etiam illos litterarios ludos, in quibus docentur rudimenta grammatices. Et credat mihi D.T.R. quod valde proderit admire barbaris nationibus occasionem qua possint in studiis litterarum proficere. Utinam vero Gallis quoque atque Anglis, et Polonis etiam possemus; nam ecce

²⁸ Dante Alighieri (1265-1321).

²⁹ Francesco Petrarca (1304-1374).

³⁰ Giovanni Boccaccio (1313-1375).

³¹ Poggio Fiorentino (1380-1454).

³² Corrected from *illa illa*.

quomodo [120r] abutuntur, quantisque in angustiis et periculis nos collocarunt! Tollantur itaque ab illis scholae atque studia, et dent operam militiae (siquidem velint), ut olim fecere, aut sint artifices, aut terram colant.

14. Sunt qui putarent tales scholas posse in Germania tolerari quales nostrae existunt, hoc est, in quibus nos Jesuitae solemus docere pueros salutationem Angelicam, orationem dominicam, symbolum Apostolorum, septem sacramenta, et missam de beata Virgine. Nam neque nos plura scimus, neque praestat laicos plura discere. Verum ego neque istas quidem scholas censeo tolerandas, quin vellem ut tota Germania posthac esset futura omnino ruditus litterarum, dico omnium prorsus. Quemadmodum enim civitates, qui eorum Episcopum interficiunt, ex dispositione iuris debent spatio centum annorum carere dignitate episcopi, [120v] ita quoque qui dono litterarum abusi sunt, debent saltem spatio totidem annorum tali dignitate privari.

15. Postremo quia nova ista doctrina adhuc erit impressa in animis multorum, qui sine ullis libris aut ullis scholis clanculum possent renovare haereses, alio remedio hic opus esset, et quidem acerrimo, sed silentio opus est (si unquam alibi). Rem enim maximi ponderis dicam, quam spiritus mihi suggestit. Id autem huiusmodi est. Confectis omnibus his quae hic attigi, sanctissimus D.N. adornet maximum bellum terra marique adversus Turcas, mittat ingentem vim auri in Germaniam, cogatque ut etiam Cardinales, qui alioquin solent esse immunes, contribuant, (nam soli pauperes solent alioquin ferre talia onera), colligat hic exercitum quinquaginta aut sexaginta millium. Verum talem capitaneum³³ praeficiat qui omnes Germanos milites prodat, partimque Turcis dextere propinet [121r] trucidandos, partim mari absumentos, piscibusque vorandos. Atque ita expurgabuntur reliquiae, neque enim aliud putandum est fuisse consilium Alexandri Papae III,³⁴ qui Fridericum Barbarossam³⁵ cum magno Germanorum exercitu in Asiam usque misit contra Saladinum,³⁶ ubi periit bonus Imperator una cum plurimis fortissimis viris.

16. Dixerit forsitan T.D.R. aut alius prudens vir ex vestris consiliariis qui haec mea legerit: "Minime sperandum est, ut unquam

33 Corrected from *tales capitaneos*.

34 Pope Alexander III (c. 1100/1105-1181).

35 Frederik I Barbarossa (1152-1190).

36 Saladin (1137-1193).

tollantur haereses si necesse sit, ut tam multae tamque magnae res conficiantur." Fateor imminere incredibilem difficultatem, ac non posse haereses extirpari nisi omnia ista fiant, sed elaborandum est ut fiant. Certum est sanctam Romanam sedem, quae minime potest decipi aut errare, sibi persuasisse posse fieri, atque expectare [121v] nunc tam arduum tamque divinum opus ex ista vestra legatione, cavendumque in primis puto ne si D.T.R. perterrita, aut victa tanti negotii magnitudine et difficultate, Romam redierit sine eo maximo fructu qui speratur, cavendum, inquam, ne confirmetur ea suspicio qua aliquando laborasti, hoc est, quod ista labes Luterana vobis arrideat atque ideo nolueritis ex animo laborare pro ea eradicanda.

17. Quin illud meminisse oportet, Cardinalem Polum,³⁷ quia norat se in eadem suspicione fuisse atque ideo excidisse nuper a papatu, voluisse nunc in Anglia tam strenue se gerere, ut nullus sit Cardinalis, nullus suffraganeus aut Episcopus nullusque inquisitor aut monachus (neque in ipsa quidem Hispania) qui severius et durius tractasset Luteranos. Quid plura? Nuperrime [122r] undecim eorum adiudicavit morti, iamque sumptum est supplicium de quinque, inter quos fuit unus Episcopus, cui nomen Opero,³⁸ atque eo sanguine eius D. Rma se optime lavit ac purgavit, ut nemo iam sit in toto terrarum orbe, qui non certissime sciat eum esse capitalem acerrimumque Luterani nominis hostem. Haec vero via, haec ad summum Pontificatum optima est.

18. Quare is Do. T. R. habendus erit ante oculos, hic imitandus praesertim in effundendo saepe sanguine adversariorum. Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur,³⁹ apostolicae autem sedi per omnia non consentiat, aut etiam suspectus sit, quod ex animo non consentiat?

[122v] Commendo me humillime R.me D. T.

Datum Viennae Austriae die XV. Martii 1555.

Eiusdem humili servus.

P. Canisius Doctor, et professor sacrae Theologiae

37 Cardinal Reginald Pole.

38 Opero, bishop, not identified.

39 Matthew 16,26.